
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO 

88060 PROVINCIA DI CATANZARO 
 
 

 
N. 43      Data 11/05/2022                                                              Copia 

 

 
Oggetto: 

 
 

Occupazione di spazi delle aree pubbliche. Determinazione tariffe per l’anno 

2022. Conferma. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno undici del mese di maggio, alle ore 11,00, in modalità telematica, si è 

riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Ramogida Nicola Sindaco X  

2 Frustagli Ivan Assessore X  

3 Criniti Vincenzo Assessore X  

 
Presiede il Sig. Ramogida Nicola nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il dr. Domenico Arena, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte: 

X del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

X del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con delibera di G.C. n. 54/2013 sono state approvate le tariffe per l’occupazione di 

spazi e aree pubbliche; 

 

Ritenuto di dover confermare anche per l’anno 2022 le tariffe approvate di cui alla suddetta delibera 

citata, salvo diverse direttive e decreti legge emanate in riferimento all’emergenza Covid-19; 

 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte; 

2. di confermare le tariffe per l’occupazione di spazi e aree pubbliche per l’anno 2022, come da 

prospetto allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di allegare copia della presente deliberazione agli atti per il Consiglio Comunale per l’approvazione 

del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, Co.4 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 

 
OCCUPAZIONI PERMANENTI 

n. Descrizione 
Tariffa per metro quadrato e per anno solare in € 

Frazione Marina Capoluogo - Centro 

1 
Occupazione del suolo in genere (art. 7 del 
Reg.) 

22,00 19,00 

 
2 

Occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo, 

diverse da quelle contemplate dalle lettere successive 

(art. 7 – comma 1 – del Reg.) 

 
7,13 

 
6,08 

3 
Passi carrai e/o pedonali al servizio di civili abitazioni 

(art. 7 – comma 4 –del Reg.) 
33,00 28,50 

 

4 

Passi carrai o pedonali al servizio di edifici diversi dalle 

civili abitazioni (esercizi commerciali, attività 

produttive, ecc..) 

 

35,00 

 

35,00 

 

5 

Occupazioni del suolo con autovetture adibite a trasporto 

privato nelle aree a ciò destinate dall’Ente (art. 7 – 

comma 9 – del Reg.) 

 

1,75 

 

1,22 

6 Occupazioni con tende fisse o retraibili 6,60 5,70 

 
7 

Occupazione con condutture, cavi ed impianti in genere 

del sottosuolo e soprassuolo (art. 10 
– comma 1 – del Reg.) per ogni Km lineare o frazione 

 
58,19 

 
58,19 

 
 

8 

Occupazione con condutture, cavi ed impianti in genere 

del sottosuolo e soprassuolo effettuate da aziende di 

erogazione di pubblici 

servizi (art. 10 – comma 7 – del Reg.) per ogni utenza 

 

  0,887  

con canone annuo 

minimo pari ad € 

516,46 

 

  0,887  

con canone annuo 

minimo pari ad € 516,46 

 

9 

Occupazione del suolo e del sottosuolo per l’impianto e 

l’esercizio di distributori di carburanti e dei relativi 

serbatoi sotterranei (art. 11 del Reg.) 

 

34,91 

 

5,81 

 

 

 

 

 

10 

Apparecchi automatici per la distribuzione di tabacchi, 

bevande, dolciumi, parafarmaci e simili (art. 11 – comma 7 

– del Reg. ) 

 

11,63 

 

5,81 

 
 

11 

Per le occupazioni esercitate su di un’unica area di 

superficie eccedente i 1.000 metri quadrati da un unico 

soggetto passivo del canone, per la parte eccedente il 

canone 
viene calcolato in ragione del 

 
 

10% della tariffa 

 
 

10% della tariffa 

 

 
12 

Per le occupazioni realizzate da un unico soggetto passivo 

con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello 

spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione 

del 

50% fino a 100 mq 50% fino a 100 mq 

25% oltre 100 fino 
a 

1.000 mq 

25% oltre 100 fino a 
1.000 mq 

10% oltre i 1.000 mq 10% oltre i 1.000 mq 



 

 

 

 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

n. Descrizione 
Tariffa giornaliera per metro quadrato in € 

Frazione Marina Capoluogo - Centro 

1 
Occupazione del suolo in genere (art. 7 del Reg.) 

1,20 1,00 

 
 

2 

Occupazione del suolo esercitata da venditori 

ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli 

che vendono direttamente il loro prodotto, nonché 

per le occupazioni realizzate in occasione 

dell’esercizio dell’attività edilizia. 

 
 

0,60 

 
 

0,50 

 
3 

Occupazione del suolo effettuate in occasione di 

fiere e festeggiamenti, con esclusione di quelle 

realizzate con installazione di attrazioni, 
giochi e divertimento di spettacoli viaggianti. 

 
1,20 

 
1,00 

 

4 

Occupazione del suolo comunale, posta in essere 

con installazione di attrazioni, giochi e 

divertimento di spettacoli viaggianti. 

 

0,24 

 

0,20 

5 
Occupazione realizzata in occasione di 

manifestazioni politiche, culturali o sportive. 
0,24 0,20 

6 
Occupazione con autovetture di uso privato 

realizzata su aree a ciò destinate dal Comune. 
1,20 1,00 

7 Occupazione con tende e simili 0,36 0,30 

 

 

 
8 

 
Occupazione con condutture, cavi ed impianti in 

genere del sottosuolo e soprassuolo (art. 10 

– comma 6 – del Reg.). Le tariffe si applicano per 

occupazioni in lunghezza non superiore al Km 

lineare; per lunghezze superiori la tariffa è 

aumentata del 50% 

Fino a 30 giorni 6,00 Fino a 30 giorni 

6,00 

Da 30 a 90 giorni 

7,80 

Da 30 a 90 giorni 

7,80 

Da 90 a 180 giorni 
9,00 

Da 90 a 180 giorni 
9,00 

Oltre i 180 giorni 

12,00 

Oltre i 180 giorni 12,00 

 

9 

Occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il 

suolo con esclusione dei casi di cui ai precedenti 

punti 6 – 7 - 8 

 

0,36 

 

0,30 



                                   

 

Comune di 

Sant'Andrea Apostolo dello Jonio 

Provincia di Catanzaro 
 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

Occupazione di spazi delle aree pubbliche. Determinazione tariffe per l’anno 2022. Conferma. 

Ai sensi degli artt. 49 e 153 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio Finanziario, 

vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 11/05/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

Occupazione di spazi delle aree pubbliche. Determinazione tariffe per l’anno 2022. Conferma. 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio Amministrativo, vista 

la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

FAVOREVOLE.  

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 11/05/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco-Presidente                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to Nicola Ramogida                                                                                   F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

( art. 125 D.lgs n. 267/2000) 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’albo 

pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Si da atto che l’oggetto e la data della presente deliberazione viene comunicata oggi ai Capigruppo 

Consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs Nr. 267/2000. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 20/05/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs n.267 del 

18/08/2000 (immediata esecutività). 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 20/05/2022 

Il Segretario Comunale    

F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 
 


